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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat známý škodlivý kód CBT-Locker.
Škodlivý kód je vysoce nebezpečný a byl velice medializovaný. Práce stručně
uvede do principů Toru, Bitcoinu a nástrojů použitých při analýze. Následně
se zabývá analýzou rodiny škodlivého kódu CBT-Locker a detailním rozborem
jeho funkčního vzorku.

Klíčová slova analýza, bezpečnostní rizika, CBT-Locker, reverzní inženýr-
ství, škodlivý kód

Abstract

The goal of this diploma thesis is to analyze the infamous malware CBT-Locker,
which received significant attention of the media in the recent years. The thesis
first introduces the principles of Tor, Bitcoin and the tools used to analyze
the CBT-Locker code. Next, the thesis discusses in detail the examination of
a functional CBT-Locker code.

Keywords analysis, CBT-Locker, malicious code, reverse engineering, secu-
rity risks
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Úvod

Snad každý uživatel počítače se setkal s nějakým druhem bezpečnostní hrozby.
Především uživatelé operačního systému Microsoft Windows se mohou setkat
s různými druhy virů, trojských koní, malwaru atd. V roce 2014 zasáhla Čes-
kou republiku vlna podvodných e-mailů, které odkazovaly na falešné stránky
napodobující oficiální webové stránky České pošty. Falešné stránky obsahovaly
odkaz na stažení škodlivého kódu. Informace o tomto malwaru proběhla velice
intenzivně také médii jak odbornými [1], tak veřejnými [2] [3]. Většina běžných
uživatelů tento e-mail otevřela, což je zřetelné z míry medialiace. Po spuštění
malware pomocí silného šifrování znepřístupní to nejcennější, co uživatel má,
tedy jeho data. Malware dorazil do několika e-mailových schránek lidí v mém
okolí. Zaslechl jsem také o několika poškozených. Vzhledem k tomu, že mal-
ware zasáhl také mé okolí, rozhodl jsem se pro toto téma. Cílem této práce je
analýza chování malwaru z podvodného e-mailu a zhodnocení bezpečnostích
rizik, která malware CBT-Locker všeobecně představuje.
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Kapitola 1
Projevy malwaru z pohledu

oběti

Práce se zabývá analyzováním malwaru, který jen znám pod názvem CBT-
Locker nebo Torrent Locker. Tato kapitola popisuje způsob, kterým malware
infiltruje napadený systém. Dále popíše průvodní jevy a následky běhu mal-
waru.

1.1 Popis chování

Do povědomí se malware v České republice dostal šířením podvodných e-
mailů[2] vydávajících se za informační e-mail[1] o nedoručeném balíku. Obsa-
hoval odkaz na stránky vydávající se za oficiální webové stánky České pošty.
Na těchto stránkách byl odkaz na stažení informací ohledně nedoručeného
balíku. Po kliknutí na odkaz se stáhl soubor–archiv. Rozbalením archivu se
zobrazil soubor, který vypadal jako PDF (viz obrázek 1.1). Pro běžného uži-
vatele to nebylo nic podezřelého. Při bližším zkoumání nebyl tento soubor
PDF souborem, ale spustitelným programem pro operační systém Windows.
V domnění, že uživatelé otevřou PDF soubor s detailními informacemi o do-
ručovaném balíku, spustili škodlivý kód.

Při kliknutí na tento soubor se program spustil. Po spuštění se pro obyčej-
ného uživatele nic neděje. Vše se odehrává bez výraznějšího rušení jeho práce.
Tu může narušovat pouze zvýšený hluk od běžícího ventilátoru. Pokud mal-
ware úspěšně ukončí svoji činnost, minimalizuje všechna otevřená okna a zob-
razí vlastní okno s informacemi o zašifrování a možnostech zaplacení částky
pomocí Bitcoinu. Zároveň také změní pozadí plochy. Zde trochu duplikuje
okno, které je otevřené a zobrazuje zde téměř stejné informace ve zkráceném
přehledu.

V okně je také běžící časomíra, která upozorňuje na lhůtu pro zaplacení.
Tato lhůta vyjadřuje dobu, po kterou je možné zaplatit a obnovit zašifrovaná
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1. Projevy malwaru z pohledu oběti

Obrázek 1.1: Ikona spustitelného souboru vydávající se za PDF dokument

data. Toto odpočítávání času představuje velký psychologický nátlak na uživa-
tele, který má pouze 96 hodin na to, aby se rozhodl, jak řešit vzniklý problém.
Pokud nestihne převést požadovanou částku na danou Bitcoin adresu, již není
možnost získat klíč a dešifrovat soubory. Pokud tedy autoři malwaru nepo-
skytnou klíč i po uplynutí doby a opravdu ho smažou, data jsou nenávratně
ztracena a jediná šance na obnovu souborů je z uživatelových záloh. Kompletní
schéma útoku malwaru viz obrázek 1.2.

Rozbor malwaru jsem prováděl několika metodami reverzního inženýrství.
Každá metoda je schopna odhalit různé vlastnosti zkoumaného programu.
Musel jsem se seznámit s jednotlivými výše zmíněnými nástroji a metodami
analyzování škodlivého kódu.

1.2 Vektor útoku malwaru CBT-Locker

V případě analyzovaných vzorků malwaru byl vždy vektor útoku1 phishing,
tedy zasílání podvodných e-mailů. Zde se mnoho verzí rozchází a využívají
se různé techniky. Velice častá technika je pouhé rozesílání pomocí spamu.
V tomto případě šlo konkrétně o phishing na Českou poštu.

E-mail byl, bez gramatických chyb a na první pohled vystupoval velice
důvěryhodně. Z tohoto hlediska se může vektor útoku klasifikovat jako ve-
lice zdařilý, profesionální a promyšlený. Následně byl uživatel přesměrován na
podvodnou stránku (viz obrázek 1.3). Pokud tuto obrazovku porovnáme s ori-
ginální stránkou České pošty (viz obrázek 1.4), je zde pouze rozdíl ve formuláři
pro vložení čísla balíku. Jinak je podvodná stránka téměř identická s původní
od České pošty.

Stránka směřovala na doménu cs-posta24.org skrze protokol HTTP.
Oficiální stránky České pošty jsou umístěny na doméně ceskaposta.cz či
cpost.cz . Pokud porovnáme originální a reálnou adresu, obě obsahují slovo
„posta“ a v jisté podobě také „ceska“. Z velké podobnosti obou adres je

1Vektor počítačového útoku definuje způsob, jakým škodlivý kód pronikne do počítače,
na který je útok cílen.
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1.2. Vektor útoku malwaru CBT-Locker

Obrázek 1.2: Diagram útoku malwaru CBT-Locker
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1. Projevy malwaru z pohledu oběti

Obrázek 1.3: Podvodná webová prezentace vydávající se za Českou poštu

Obrázek 1.4: Originální webová prezentace České pošty ze dne 6. 1. 2015[4]
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1.3. Cíl útoku

zřejmá velká možnost zaměnitelnosti pravé adresy za falešnou, aniž by oběť
pojala jakékoliv podezření.

1.3 Cíl útoku
Útok byl především cílen na méně zkušené uživatele počítačů, kteří nejsou
seznámeni s riziky příloh a spouštění neznámých programů. Zde také bylo dů-
ležité, aby si oběť nevytvářela pravidelné zálohy. Tyto všechny faktory splňují
již zmínění méně zkušení uživatelé. Malware ale cílil také na firemní e-maily.
Firmy, které budou tímto malwarem napadeny, jsou pro útočníka mnohem
cennější proto, že malware je schopen zasáhnout a ohrozit mnohem cennější
data než u běžných uživatelů. Motivace firmy pro zaplacení je následně mno-
hem větší, a tím pádem má útočník mnohem vyšší šanci dosáhnout svého cíle,
tedy získat finanční částku. Bohužel i ve firemním prostředí se často vyskytují
nepoučení a nezkušení uživatelé, kteří zapříčiní znepřístupnění cenných dat.
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Kapitola 2
Uvedení do problematiky Tor a

Bitcoinu

2.1 Tor: The Onion Routing

Jednou z chybějících vlastností internetu bylo, že neposkytoval dostatečný
stupeň ochrany soukromí, tedy anonymity. Tuto chybějící vlastnost chtěli uži-
vatelům internetu poskytnout autoři projektu Tor a skrze svůj projekt poskyt-
nout absolutní anonymitu pro přístup ke službám přes internet. Tor umožňuje
anonymně přistupovat k webovým službám. Anonymita zde může být využita
jak k legitimnímu použití (zakrytí své indetity před sledovacími systémy, cí-
lené reklamě...), tak i k nelegitimnímu (prodej drog, zbraní atd..). Toho jsou si
autoři malwaru vědomi a využívají anonymizační síť Tor pro skrytí své pravé

[…]


6.9 Zhodnocení reverzní analýzy
Autoři malwaru jsou ve vytváření škodlivých kódů nápadití a vynalézaví. Vy-
užívají mnoho způsobů nejrůznějších obfuskací. Velmi proměnlivě mění C&C
servery a skoro každý den vydávají nové verze malwaru. Proto zde bylo
náročné zorientovat se v použitých technikách obfuskace a tyto jednotlivé
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ochrany překonat. Při zpracování této práce se ukázalo, že reversing malwaru
je v oboru reverzního inženýrství jedním z nejnáročnějších témat. Už samotné
získání škodlivého kódu a jeho zpětnou rekonstrukci vhodnou pro studium
bylo velice časově náročné.

6.10 Zhodnocení nebezpečnosti
CBT-Locker můžeme zařadit mezi nejzrádnějším druhy malwaru, a to nejenom
jeho zákeřnost, ale také účinnost a psychickým nátlak. Jeho velká účinnost je
také daná velikostí působnosti. Dále je jeho nebezpečnost daná velkou úrovní
použitých komponent, jako je např. mírou obfuskace atd.

• Silného šifrování – v analyzované mutaci bylo použito šifrování AES a
eliptické křivky. Toto šifrování je velice silné a jeho prolomení nemožné
v reálném čase, kdy jsou zašifrovaná data ještě relevantní.

• Anonymní platby – důležitost anonymní platby již byla zmíněna v ka-
pitole 2.2. Při analýze malwaru bylo ověřeno, že tyto principy používá.

• Použití Tor – malware používá projekt Tor v mnoha ohledech, především
pro kumunikaci mezi obětí a autorem malwaru. Použití této anonymi-
zační sítě zvýšilo anonymitu autora a nebezpečnost malwaru.

• Malá velikost samotného malwaru – soubor stahovaný z phishingových
stránek měl velikost cca 770 kB. Tato velikost vzhledem k dnešní velikosti
souborů, např. různých faktur od internetových obchodů atd. nepřesaho-
vala velikost, se kterou jsou běžní uživatelé naučeni pracovat. Pokud by
velikost škodlivého kódu přesahovala obvyklou velikost souborů, bylo by
možná množství napadených počítačů o několik desítek procent menší.

• Technická úroveň – malware vzhledem k použitým technologiím a me-
todám obfuskace na velmi vysoké technické úrovni.

• Uživatelské přívětivosti – malware poskytuje možnost volby jazyka,
který uživateli vyhovuje. Má na výběr celkem z šesti jazyků.

6.11 Placení výkupného ano/ne?
Na internetových fórech zabývajících se problematikou zašifrování malwaru
CBT-Locker se často varuje, aby oběti CBT-Lockeru neplatily výkupné. Na
tuto otázku je nutné se podívat ze dvou pohledů. Nejdříve z pohledu oběti.
Zde je zřejmé, že pokud uživatel nemá zašifrovaná data řádně zazálohovaná a
data jsou pro něj životně důležitá, nic jiného než zaplatit bohužel nezbývá.

Odborníci na počítačovou bezpečnost často zastávají názor, že by oběti
výkupné neměly platit. Tuto volbu prosazují z zcela jasných důvodů. Pokud
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autoři malwaru nebudou mít dostatečný příjem z vytvářeného malwaru, jejich
motivace zlepšovat a vyvíjet bude menší a hrozby ze strany malwaru ubude.
Bohužel malware může mít několik účelů. Kampaň, která se nám může jevit,
že má za cíl obohacení autorů, může být cílená pouze na jednu osobu a jedna
konkrétní data. Masivní kampaní získá krytí pro tuto specifickou akci. Dle slov
expertů z ESETu je tato praxe vcelku častá. Ano, pokud jsou data alespoň
částečně nahraditelná, je vhodné výkupné v žádném případě neplatit.

57

Závěr

Reverzní inženýrství představuje velmi obsáhlý obor, kvůli kterému jsem byl
přinucen nastudovat široké spektrum informací z různých zdrojů. Tato pro-
blematika je v dnešní digitální době velice aktuální a hrozba kyberzločinu
stále stoupá. Rizika z toho plynoucí se týkají nejenom mého odborného zamě-
ření v informačních technologiích, ale také běžné populace, protože informační
technologie vstupují určitou formou do života každého člověka.

Zadaný vzorek malwaru nebyl funčkní. Získaní funkčního vzorku malwaru
z rodiny CBT-Locker bylo velmi náročné.

Následně jsem různými metodami analyzoval mutaci malwaru CBT-
Locker. Samotná analýza byla velice obtížná, protože malware CBT-Locker
můžeme zařadit mezi špičku malwaru. Jeho tvůrci jsou ve svém oboru experti,
používají nejnovější technologie a stále svůj kód zdokonalují. Přístup k nej-
novějším informacím ohledně technik malwaru je velice obtížný z důvodu, že
autoři malwaru tyto informace drží v tajnosti a z důvodu obtížnější obrany
vůči nim antivirové firmy informace neposkytují, protože se jedná o část jejich
know-how. O jejich kvalitách svědčí také to, že přes hrozbu, jakou CBT-Locker
představuje, a přes snahu velkých antivirových firem jeho autoři nebyli dopo-
sud odhaleni, v důsledku toho mohou stále páchat velké škody na cenných
datech.

Z analýz jsem zjistil chování malwaru CBT-Locker a základní metody,
které používá. Práce na analýzách mi přinesla mnoho poznatků, které mě
uvedly do této problematiky, a mohl jsem popsat řadu detailů o chování
CBT-Lockeru. Doufám, že znalosti získané při vypracování této práce úspěšně
přenesu na mobilní platformu, tedy reverzní inženýrství aplikací pro mobilní
operační systémy iOS a Android. V této oblasti je bezpečnost často podce-
ňována vzhledem k tomu, jaké informace jsou svěřovány chytrým mobilním
zařízením.
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Příloha A
