Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Jan Řečínský
Vedoucí práce: Ing. Josef Kokeš
Název práce: Analýza kryptoviru
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 9. 1. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání <u>1=mimořádně náročné zadání,</u> 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Student si zvolil mimořádně náročné zadání, a to nejen vůči průměrnému zadání diplomových prací na ČVUT FIT, ale i vůči ostatním mimořádně náročným zadáním. Reverzní analýza programů je téměř vždy velmi obtížná, tím spíše u malwaru, který má všechny důvody pro to, aby se analýze co neúčinněji bránil. Na to, aby se vůbec někam v analýze dostal, musel vynaložit znalosti a námahu, která jsou výrazně větší, než lze od studenta spravedlivě požadovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání tak, jak je formulováno, bylo splněno. Původní zadání (student obhajobu opakuje) zjevně počítalo s tím, že se podaří odhalit více informací, např. detaily o použitém šifrování nebo identita autora malwaru, vzhledem k vysoké profesionalitě tvůrce CBT-Lockeru však není překvapující, že k tomu nedošlo. Není to naprosto vina studenta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy <u>1=splňuje požadavky,</u> 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Není co dodat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Po věcné stránce nemám výhrady, práce je výborná. Možná by jí prospělo, kdyby šla víc do hloubky na úkor šířky, ale i zvolený přístup je zcela legitimní. Logická stránka je vesměs v pořádku, našel jsem jen dvě problematická místa: 1) Poslední odstavec kapitoly 1.1 nemá na tomto místě smysl (důsledek refaktoringu textu těsně před odevzdáním). 2) Kapitoly 5.2.8-5.4 by logicky měly být podkapitolami kapitoly 5.5. Tyto nedostatky však nemají vliv na srozumitelnost práce ani její věcnou správnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Formální úroveň práce byla jedním z důvodů, proč jsem ji jako oponent hodnotil jako nedostatečnou. Student na této stránce výrazně zapracoval a za výsledek už se nemusí stydět. V práci se stále nachází jazykové chyby, není jich však nad rámec běžný v jiných pracích a z velké většiny spadají do kategorie překlepů, hrubky a nedokončené odstavce jsou minulostí (až na poznámku pod čarou na straně 48). Práce má ještě rezervy ve slohové stránce, text se ne vždy dobře čte - návaznosti mezi větami či odstavci jsou mnohdy problematické nebo úplně chybí, nicméně nevyrhují ze čtení příliš.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Také na práci se zdroji je vidět zřetelné zlepšení, materiály jsou nyní relevantní a dobře citované, i když někdy poněkud zvláště volené (např. v pojednání o TORu bych očekával spíš odkazy na oficiální stránky než na blog třetí osoby). Potěší použití tištěných zdrojů, v předmětné oblasti jich zase tolik k dispozici není. Jako čtenář bych uvítal odkazy na články, které se zabývají rekonstrukcí programu z jeho obrazu v paměti, nejde však o stěžejní problematiku práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Student prokázal vysoce nadstandardní schopnosti v oblasti reverzního inženýrství, daleko nad rámec toho, co po něm bylo možné požadovat. Není pochyb o tom, že bude schopen v oboru pokračovat i v praktickém životě.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Práce má velký handicap v tom, že se zabývá výrazně časově omezenou tematikou, která značně snižuje možnosti publikace: jakmile jednou malware přestane být aktivní, k čemuž došlo zhruba v lednu 2015, budou výsledky obtížně upotřebitelné i v případě, že by se podařilo např. prolomit šifrování souborů a zachránit data (v té době už budou buď odšifrovaná po zaplacení výkupného nebo obnovená z jiných zdrojů). Nicméně jako nástroj pro získání praktických zkušeností s reverse engineeringem má podle mě značnou trvalou hodnotu a dovedu si představit její využití ve výuce reverzního inženýrství.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student byl velmi aktivní a vždy připravený, není, co bych mu vytknul.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Je samozřejmě škoda, že se nepodařilo prolomit šifrování ani identifikovat autora viru. To však ani nelze po studentovi požadovat, protože v tomtéž selhávají i profesionální týmy antivirových společností. V tomto srovnání si naopak student vedl velmi dobře a i přes nedostatky zejména v jazykové oblasti si zaslouží, aby jeho práce byla hodnocena stupněm A, protože jde daleko nad rámec toho, co by diplomová práce měla demonstrovat.

Podpis vedoucího práce: